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OMK o ubezpieczeniach społecznych marynarzy. 

W związku z trwającymi ustaleniami dotyczącymi przyszłego systemu ubezpieczeń społecznych dla polskich 
marynarzy, Komisja OMK postanowiła oficjalnie się ustosunkować do tematu. Problem dotyczy marynarzy 
kontraktowych, w szczególności pracujących pod banderami spoza UE/EOG, gdzie występuje europejski 
pracodawca. 
Na statkach bander europejskich sprawa jest prawnie uregulowana, chociaż nadzór, w niektórych krajach mocno 
„kuleje”. Nowo tworzony system powinien, w naszej ocenie, być otwarty dla wszystkich polskich marynarzy i 
uwzględniać fakt, iż większość z nas często zmienia bandery statków i pracodawców. 
  

Stanowisko 1/2023 Komisji OMK NSZZ S 
ws. ubezpieczeń społecznych dla polskich marynarzy 

Komisja OMK NSZZ S jest na stanowisku, iż polscy marynarze powinni mieć dostęp do zabezpieczenia 
społecznego, tworzonego wspólnie przez pracodawcę i pracownika, opartego na zasadach zgodnych z 
MOP, MLC, UE oraz z poszanowaniem wyroku TSUE C-631/17. W związku z faktem, iż polscy i unijni 
marynarze są poddani międzynarodowej konkurencji i dumpingowi płacowo-socjalnemu w powiązaniu z 
brakiem właściwego nadzoru administracji morskich z wiodących krajów tanich bander, system 
zabezpieczenia społecznego dla polskich marynarzy powinien być tworzony na odrębnych zasadach oraz 
etapami. Komisja OMK nie akceptuje wykluczenia polskich marynarzy z systemu ubezpieczeń 
społecznych oraz nieuczciwych praktyk wśród armatorów UE, kreujących zyski finansowe  kosztem 
europejskich marynarzy i ich prawa do podstawowych świadczeń egzystencjalnych. 
 

Źródło: www.omk.org.pl 

Marynarze z OMK mają taniej. 

Zachęcamy marynarzy należących do OMK / ITF do zapoznania się z ofertą dedykowanych rabatów i zniżek. 
Szczegóły ofert znajdują się w zakładce  "Marynarze mają taniej" na naszej stronie internetowej: 
https://www.omk.org.pl/article/70 
Rabaty i zniżki udzielane są na podstawie ważnej legitymacji OMK/ITF. 

Znajdziecie tam dużą ilość ciekawych propozycji, dzięki którym możecie zaoszczędzić sporo pieniędzy, np. na: 
- szkoleniach, 
- ubezpieczeniach, 
- poradach podatkowych, 
- tankowaniu, 
- przewozach, 
- itp. 

Źródło: omk.org.pl 

Yangtze Fortune porzucony u Wybrzeży  Australii. ITF wywalczył dla załogi 

zaległe wynagrodzenia. 

Marynarze, którzy utknęli na pokładzie statku do transportu żywego inwentarza, porzuconego u wybrzeży 
Australii, wreszcie otrzymali zwrot brakujących zarobków i zostali repatriowani do domu dzięki pomocy 
Międzynarodowej Federacji Pracowników Transportu (ITF). 
Yangtze Fortune (IMO: 9336282) został aresztowany w Portland w stanie Wiktoria przez australijski sąd federalny 
w grudniu 2022 r. i wkrótce po tym, jak został porzucony przez właścicieli z Hongkongu. Od tamtej pory ITF 
współpracuje z Australijskim Urzędem ds. Bezpieczeństwa Morskiego (AMSA) i federalnym marszałkiem 
Admiralicji, aby wspierać załogę i walczyć o całkowity zwrot utraconych zarobków załogi. 
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Statek, który został zarejestrowany pod banderą Liberii, w ostatnich latach pływał na regularnym szlaku 
handlowym między Australią a Chinami. Fortune zakotwiczył w pobliżu Portland w zachodniej Wiktorii, gdzie 
załoga przebywała od zatrzymania statku we wrześniu ubiegłego roku. Planowana podróż statku do Chin z 
ładunkiem żywego bydła została odwołana, gdy w kadłubie statku wykryto pęknięcie. 
 
 

Źródło: www.omk.org.pl 

Zmiana wysokości składek członkowskich. 

Informujemy, iż w oparciu o analizę finansową OMK, zwiększającymi się kosztami utrzymania i usług zawartych 
w ofercie związkowej, Zebranie Delegatów OMK dnia 09.02.2023 podjęło uchwałę o zmianie wysokości składek 
członkowskich. Począwszy od marca 2023 składki członkowskie będą wyższe i przedstawiają się następująco... 
Składki związkowe * 
Oficerowie - Poziom Zarządzania: 50 PLN / miesiąc 
Oficerowie - Poziom Operacyjny: 40 PLN / miesiąc 
Marynarze - Poziom Pomocniczy: 25 PLN / miesiąc 
Kadet / Student: 10 PLN / miesiąc – bez zmian 
Emeryt: 10 PLN / miesiąc -  bez zmian 
Jest możliwość przystąpienia do pakietu Premium obejmujacego ubezpieczenie medyczne. Składki członkowska 
OMK/ITF wraz z ubezpieczeniem medycznym PZU wynosi 100 pln za m-c 
Oferta: 
https://www.omk.org.pl/article/1070 
 
Jednocześnie zachęcamy do zaznajomienia się z ofertą: 
Marynarze mają taniej: https://www.omk.org.pl/article/70 
NNW dla OMK: https://www.omk.org.pl/article/518 
Wnioski z zapomogi i zasiłki:  https://www.omk.org.pl/article/589 
Dlaczego warto być w OMK: https://www.omk.org.pl/article/11 
Oraz do zapisania awaryjnego nr kontaktowego 24/7 – +48 XXX XXX (dostępny w Strefie Marynarza) – pod 
którym można zasięgać porady lub uzyskać pomoc w sprawach awaryjnych. 
 

Źródło: www.omk.org.pl 

3.Flotylla Okrętów otwiera się na chętnych do służby. 

Największy związek taktyczny polskiej Marynarki Wojennej organizuje 29 marca rekrutację do służby. Odbędzie 
się 29 marca br. na Okręcie-Muzeum ORP Błyskawica przy Nabrzeżu Pomorskim (nieopodal Skweru Kościuszki) 
w Gdyni w godz. 09.00-11.00. 
W trakcie wydarzenia kandydaci oraz zainteresowani będą mogli zapoznać się z procesem rekrutacji, a także 
porozmawiać z kadrą na temat służby w morskim rodzaju sił zbrojnych i specyfiki zawodu żołnierza. Chętni do 
związania swojej przyszłości z marynarką wojenną mogą złożyć wniosek o powołanie do Dobrowolnej 
Zasadniczej Służby Wojskowej lub zawodowej służby wojskowej. 
Obecnie trwa akcja "Zostań Żołnierzem" skierowana zarówno do żołnierzy rezerwy, jak i osób dotąd nie 
związanych z wojskiem. W związku z tym są organizowane również wydarzenia, jak choćby Wojskowe Targi 
Służby i Pracy, poświęcone promocji nowych form służby wojskowej wprowadzonych ustawą o obronie Ojczyzny. 
 

Źródło: gospodarka morska.pl 
 

Indeksy spadają. Analiza rynku frachtowego i czarterowego. 
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Kolejne tygodnie roku to kontynuacja negatywnych trendów na rynkach frachtowych i czarterowych w 
rozpatrywanych segmentach. Dalsze perspektywy następnych tygodni według ocen analityków powinny mieć 
podobny charakter. Z kolei warunki kolejnych miesięcy stoją pod wieloma znakami zapytań. Sytuacja będzie 
zależała od różnorodnych czynników społeczno-ekonomicznych i politycznych. Tymczasem wielu liderów rynku, 
w tym Maersk upatruje szansę w poprawie sytuacji na rynkach żeglugowych dzięki rozwijającym się rynkom 
Europy Środkowo - Wschodniej. Wśród potencjalnych motorów napędowych europejskiej gospodarki wskazuje 
się między innymi gospodarki Polski, Rumuni, Czech oraz Węgier. 
W naszej cyklicznej analizie bieżącej sytuacji rynków frachtowych i czarterowych wybranych segmentów żeglugi 
wskazujemy na najważniejsze wydarzenia i trendy, które będą miały wpływ na kolejne okresy.  
Rynek drobnicowców wielozadaniowych i ciężarowców 
Na rynku drobnicowców wielozadaniowych odnotowywano silne spadki w zakresie zarówno frachtów jak i stawek 
czarterowych. Do tej pory negatywne trendy były bardziej stonowane. Jednakże globalna gospodarka w zakresie 
inwestycji zwalnia. Ma to konsekwencje w podaży ładunków inwestycyjnych i ponadgabarytowych oraz ciężkich 
przewożonych między innymi drobnicowcami wielozadaniowymi czy też ciężarowcami. Jak wskazują dane firmy 
analitycznej Drewry, rynek czarterów badanego koszyka drobnicowców wielozadaniowych pozostaje nadal pod 
silną presją. Jak dotychczas w marcu odnotowano spadek na poziomie 2,7%, osiągając tym samym poziom 
indeksu na poziomie USD 9,175. Oznacza to spadek o 17,8% w stosunku do marca 2022 roku.  
Kolejne tygodnie według wielu specjalistów rynku powinny odznaczać się podobnymi trendami. Jak na razie nie 
widać żadnych symptomów, aby tendencje miały znacząco się zmienić. Prawdopodobne jest to okres dalszego 
wyhamowywania spadków. 
Rynek przewozów kontenerowych 
Kolejne tygodnie toku, to kolejne spadki stawek frachtowych za przewóz kontenerów. Tendencję tę obrazował 
znany indykator Drewry Container Index, gdzie w ostatnim tygodniu zanotowano spadek o wielkości 3%. Jak 
zaznacza Drewry poziom indeksu jest aż o 80% mniejszy w porównaniu do analogicznego okresu zeszłego 
roku.   
Co jednak ważne, patrząc na wykres indeksu, że negatywna tendencja wyhamowuje. Nie są widoczne aż tak 
drastyczne spadki jak to miało miejsce w dużej części 2022 roku. Średni poziom indeksu znajdował się w 
ostatnich miesiącach na poziomie około 1,800 USD za kontener 40-to stopowy przewożony na kluczowych 
trasach transportu kontenerowego.  
Spadki stawek frachtowych obserwowane były na wszystkich głównych szlakach. Szansą dla globalnej 
gospodarki są rozwijające się rynki lokalne jak wskazywana ostatnio Europa Środkowo-Wschodnia. To tutaj 
znajduje się nadal wiele potencjalnych szans silnego wzrostu oraz zrachowaniach konsumentów. Czy Polska jak i 
inne sąsiednie kraje regionu dostrzegą to co widzi Zachód. Czy wykorzystamy swoje szansy i wyciągniemy z 
aktualnej sytuacji właściwe wnioski?  
 

Źródło: gospodarka morska.pl 

Elbląg jako czwarty polski port morski najlepszą opcją. 

Port w Elblągu może mieć strategiczne znaczenie dla gospodarki narodowej i być czwartym polskim portem 
morskim - ocenił w sobotę na antenie Radia Olsztyn wiceminister aktywów państwowych Andrzej Śliwka. 
Wiceminister Śliwka podczas sobotniej rozmowy na antenie publicznego Radia Olsztyn powiedział, że opcja 
rządząca chce, "by port w Elblągu stał się jednym z portów o podstawowym znaczeniu dla gospodarki 
narodowej". 
"Tymczasem rzeczywistość wskazuje wyraźnie, że pan prezydent (Witold-PAP) Wróblewski woli, żeby port służył 
jako parking dla tirów" - ocenił Śliwka odnosząc się do trwającego wiele miesięcy sporu między miastem Elbląg, 
do którego należy elbląski port (jako jedna z miejskich spółek), a rządem, który w zamian za dokapitalizowanie 
portu 100 mln zł chce przejąć w porcie większościowy pakiet udziałów - samorząd nie chce oddać władzy w 
porcie. 
Ponieważ sprawa dzieli mieszkańców Elbląga prezydent Wróblewski zapowiedział przeprowadzenie badań wśród 
mieszkańców na ten temat. Wiceminister Śliwka zapowiedział zaś, że już w sobotę w Elblągu odbędzie się 
"konferencja społecznego komitetu, który ma wypowiedzieć się na temat portu w Elblągu i jego przyszłości". 
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"Trudno wierzyć w rzetelność badań organizowanych przez osobę, która bez konsultacji społecznych działała na 
szkodę elblążan i hamowała rozwój portu, teraz zaś wstecznie szuka potwierdzenia słuszności swoich działań" - 
mówił z kolei Śliwka w sobotnim wydaniu "Gazety Olsztyńskiej" także odnosząc się do sporu na linii prezydent 
Elbląga - rząd. 
Od września ubiegłego roku czynna jest przeprawa wodna przez Mierzeję Wiślaną, trwa pogłębianie toru 
wodnego na rzece Elbląg. Aby statki mogły wpływać przez Mierzeję do Elbląga potrzeba jeszcze pogłębić sam 
basen portowy i zamontować obrotnicę - na to miasto Elbląg pieniędzy nie ma, a rząd jest gotowy wesprzeć 
inwestycję w zamian za większościowy pakiet akcji portu. 
 

Źródło: PAP 

Piłeś – nie płyń. Kontenerowiec uderza w nabrzeże. 

304-metrowy kontenerowiec Hyundai Tokyo przekroczył dozwoloną w porcie prędkość, po czym uderzył w 
nabrzeże podczas wejścia do portu Kaohsiung na Tajwanie. Jak się okazało, pilot, który sterował statkiem, był 
pod wpływem alkoholu. 
Hyundai Tokyo przybył na Tajwan z chińskiego Ningbo 20 marca. Około godziny 9:00 statek minął falochron, a 
automatyczne systemy ostrzegania przekazały do kapitanatu sygnały o nadmiernej prędkości, z jaką 
kontenerowiec płynie po wodach portu. Według raportów jednostka płynęła z prędkością przekraczającą 6 
węzłów. Stacja sygnalizacyjna próbowała skontaktować się z pilotem za sterami Hyundai Tokyo czterokrotnie w 
ciągu mniej niż jednej minuty, ale nie otrzymała żadnej odpowiedzi. 
Statek nie zmniejszył prędkości, aż w końcu uderzył praktycznie prostopadle w stalowo-betonowe portowe 
nabrzeże. Jednocześnie załoga statku poinformowała Biuro Portowe, że od pilota czuć było alkohol. 
Przeprowadzone na pokładzie przez odpowiednie służby potwierdziły, że mężczyzna był pod wpływem. 
Miejscowe media donosiły, że miał także przyznać, że spędził noc na piciu i stawił się o 6 rano w pracy. 
Na skutek wypadku nikomu nic się nie stało. Również sam Hyundai Tokyo doznał tylko niewielkich uszkodzeń i 
po inspekcji mógł pożeglować dalej, choć dopiero po wpłaceniu przez armatora kaucji tytułem pokrycia 
potencjalnych szkód w obiektach portowych i podpisaniu stosownych dokumentów. Nie wiadomo jeszcze, jak 
bardzo uszkodzone zostało nabrzeże – port opublikował zdjęcia pęknięć w betonie, ale podwodną część badać 
będą nurkowie. 

Źródło: gospodarka morska.pl 

Wenecja. Parę „ ładnych kopów” dla mężczyzny, który skoczył do kanału z 

dachu. 

Władze Wenecji wraz z siłami porządkowymi poszukują sprawcy kolejnego wybryku, zarejestrowanego i 
opublikowanego w mediach społecznościowych. Młody mężczyzna skoczył do weneckiego kanału z dachu 
trzypiętrowego domu. Burmistrz miasta Luigi Brugnaro zapowiedział, że "skoczek" zostanie ukarany. 
Do mediów trafiło nagranie przedstawiające niebezpieczny skok młodego mężczyzny z dachu kamienicy prosto 
do kanału. Nie posłuchał on przechodniów, którzy próbowali odwieść go od tego pomysłu argumentując, że kanał 
jest płytki. Po jego przepłynięciu skoczek wyszedł na brzeg. 
Takie zachowanie jest nie tylko bardzo groźne, ale także zabronione. Za skoki do weneckich kanałów grozi kara 
w wysokości 350 euro i nakaz opuszczenia miasta. 
Film na Twitterze opublikował także burmistrz Wenecji Luigi Brugnaro z następującym komentarzem: "Temu 
osobnikowi należałoby przyznać świadectwo głupoty i dać parę ładnych kopów". 
"Poszukujemy go, by ustalić jego tożsamość i zadenuncjować; jego oraz jego kompana, który na dole kręcił 
kretyńskie wideo do mediów społecznościowych" - wyjaśnił burmistrz. 
Dodał: "On ryzykował życiem. To są przestępcy, którzy nie zdają sobie sprawy z tego, jakie zagrożenie 
przynoszą miastu. Pomyślcie, co by było, gdyby przepływała tam wtedy łódź". 
Brugnaro zaapelował do młodzieży: "Nie urządzajcie zawodów, by zdobyć więcej like'ów w mediach 
społecznościowych". 
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Wyraził zarazem ubolewanie, że sprawcy na mocy przepisów prawa odpowiadają z wolnej stopy za swoje czyny. 
Głos zabrał też przewodniczący władz regionu Wenecja Euganejska Luca Zaia, który oświadczył: "To, co się 
stało to hańba i przede wszystkim zniewaga dla kruchości miasta oraz dla wszystkich nas, wenecjan". 
"Dosyć tego. Takie czyny muszą być stanowczo karane. Kto chce się tak zachowywać, niech jedzie gdzieś 
indziej" - dodał Zaia. 

Źródło: PAP 

 

Naukowcy po katastrofie na Odrze. Trzeba stwierdzić, co powoduje uwalnianie 

toksyn. 

Należy potwierdzić, jakie przyczyny powodują uwalnianie toksyn z tzw. złotych alg, które spowodowały 
ubiegłoroczną katastrofę na Odrze – mówił w piątek dr hab. Andrzej Woźnica ze Śląskiego Centrum Wody, 
działającego przy Uniwersytecie Śląskim. 
Naukowiec, występując na zorganizowanej w piątek przez Śląskie Centrum Wody konferencji „Rzeka Odra 2022 
– co wiemy o katastrofie ekologicznej”, w imieniu zespołu badaczy z Uniwersytetu Śląskiego i innych instytucji 
zaproponował hipotezę, że czynnikiem uwalniania toksyn jest zmiana ciśnienia osmotycznego w zawierających je 
komórkach, wynikająca z mieszania wody zasolonej, zawierającej tzw. złote algi, z wodami czystymi, znacznie 
słabiej zasolonymi (ciśnienie osmotyczne powstaje w wyniku różnicy stężeń związków chemicznych w roztworach 
po obu stronach błony - PAP). 
Jak zaznaczył badacz, alga Prymnesium parvum, będąca bardzo małym organizmem jednokomórkowym, jest 
obecna w rzekach w wyniku zanieczyszczeń spowodowanych przez człowieka. Nie była ona jednak do 2020 r. 
monitorowana w Polsce, mimo że po raz pierwszy stwierdzono ją w Zatoce Gdańskiej w 1937 r.; wielokrotnie 
stwierdzano ją też w różnych częściach Europy i świata. 
Przypomniał, że organizmy te powodują żółto-miedziany zakwit, obserwowany m.in. podczas dwóch wypraw 
badawczych Śląskiego Centrum Wody na Odrze w lipcu i październiku ub. roku. Zakwitowi towarzyszy gęsta, 
twarda piana, pojawiająca się na brzegach – obserwowana podczas tych wypraw już na wysokości meandrów 
Odry, czyli przy granicy z Czechami, jeszcze przed Kanałem Gliwickim. 
„Prymnesium parvum w tym okresie nie wywoływało toksyczności. Sam mechanizm toksyczności, opisywany w 
literaturze, jest bardzo skomplikowany z tego powodu, że mamy komórki, które sobie żyją i są zupełnie 
nietoksyczne, mamy rozpad komórek i nagle nietoksyczne elementy stają się toksyczne” – obrazował Woźnica. 
Wskazał, że poprzez tę toksyczność gatunek „wybija sobie konkurencję, zwiększając swoje szanse na 
przeżycie”. Zaakcentował, że toksyna ta – prymnezyna - jest niebezpieczna nie tylko dla ryb, lecz dla wszystkich 
organizmów żywych. „Jest detergentem, który może w sposób drastyczny likwidować wszystkie komórki żywe, 
jeżeli zetknie się z błonami komórkowymi” – wyjaśnił. 
Sama prymnezyna jest skomplikowanym związkiem chemicznym, który ma obszar hydrofilowy i obszary 
hydrofobowe, dzięki czemu może funkcjonować zarówno w środowiskach wodnych, jak i środowiskach 
lipofilnych, czyli np. w błonach biologicznych. Żeby toksyna była niebezpieczna, musi osiągnąć stężenie 
krytyczne, które pozwala rozbijać błony komórkowe - 6 nanogramów na mililitr. 
„To stosunkowo dużo na Odrę, ale te toksyny powstają w środku komórek i stosunkowo niewiele potrzeba, żeby 
rozbić te komórki. Jeżeli spojrzymy na miejsce powstawania prymnezyn, możemy zbudować sobie hipotezę, w 
jaki sposób rozbijają się komórki (w których powstają). Pojawiające się w środku detergenty powodują 
rozkładanie komórek i nagle z dużej komórki robią się małe pęcherzyki, które (…) pływają w roztworze i mają 
prymnezyny w środku” - tłumaczył. 
„Można przypuszczać, że w takim stadium te prymnezyny nie są niebezpieczne. Nagle mamy czynnik, który 
zmienia nietoksyczne pęcherzyki pływające w wodzie, w bardzo niebezpieczne środki chemiczne. Istotą jest to, 
żeby znaleźć, co jest tym cynglem, który to uwolni. I to jest chyba problem całego świata” – zastrzegł. 
„Stawiamy hipotezę, że przyczyną jest zmiana warunków środowiskowych, polegających na gwałtownej zmianie 
zasolenia. (…) Nagłe zmiany środowiskowe, jakimi jest np. szok osmotyczny, mogą powodować, że te pęcherzyki 
odwrócą się toksynami na zewnątrz i zaczną powodować toksyczność w środowisku” – mówił Woźnica. 
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Dodał, że aby zweryfikować tę hipotezę, trzeba się zastanowić, czy warunki takie wystąpiły na Odrze i czy 
energia, która została zgromadzona w tym środowisku, umożliwiła tego typu przemiany. 
Przytoczył przy tym szereg historycznych przykładów podobnych katastrof z różnych stron świata, mogących 
potwierdzić wpływ na rozpad komórek z prymnezynami zmian ciśnienia osmotycznego wynikających z mieszania 
wody zasolonej, zawierającej Prymnesium parvum, z wodami czystymi, znacznie słabiej zasolonymi. 
„Dodatkowym elementem, który mógłby potwierdzać tę hipotezę jest to, że wielokrotnie obserwuje się duże 
zakwity Prymnesium parvum np. na morzach czy w strefach przybrzeżnych, gdzie nie ma zjawisk śnięcia ryb. 
Czyli możemy powiedzieć, że stałe warunki osmotyczne, stałe warunki jonowe, nie powodują uruchamiania się 
prymnezyny” - podkreślił. 
„Podobnie, jeżeli spojrzymy na katastrofy, które miały miejsce na Odrze, a właściwie bardziej na Kanale 
Gliwickim, to Prymnesium parvum jest tam w wodach cały czas, a jednak zjawiska toksyczności pojawiają się 
sporadycznie” - dodał. 
Odniósł się do ubiegłorocznej sekwencji zdarzeń na Odrze, poprzedzających katastrofę. „Uważamy, że to jest 
związane z falą wezbraniową; może bardziej falką, to może być ok. 17 mln m sześciennych, które przesuwały się 
Odrą z szybkością ok. 50 km na dobę od właściwie granicy z Polską, do morza. (…) Mamy tę falkę, gdzie 
pojawiają się związki, które płyną sobie do Bałtyku” – tłumaczył. 
Jak wyjaśniał, zasolenie płynącej od granicy z Czechami wody znacznie wzrosło na wysokości Górnego Śląska, 
następnie powoli spadało, nieco wzrastając za Zagłębiem Miedziowym. Potem znów powoli spadało po dopływie 
Bobru i Nysy Łużyckiej, a następnie gwałtownie spadło po dopływie Warty. Zastrzegł przy tym, że dopływająca 
woda nie miesza się z wodą głównego nurtu natychmiast, lecz trwa to pewien czas. „Stąd pewnie przedłużający 
się czas aktywności prymnezyn” – uznał. 
„To prawdopodobny przebieg zasolenia na Odrze w okresie katastrofy. Najpierw mamy wysoki skok: 
przewodność mogła wynosić ok. 2,5 tysiąca mikrosimensów, następnie jest bardzo duży spadek zasolenia, 
wynikający z dopływu Warty” – podkreślił dodając, że wyraźnie widać korelację tego zjawiska ze śnięciem ryb. 
„Śnięcia ryb zazwyczaj zdarzają się za dopływami” – zaznaczył. 
„Podsumowując, we wszystkich przypadkach zarejestrowanej śmiertelności ryb było prawdopodobieństwo 
wytworzenia się gradientu jonowego, czyli ten gradient trzeba brać pod uwagę przy analizach przyczyn 
pojawienia się śmiertelności ryb. Różnica zasolenia była stosunkowo duża” – wyjaśnił naukowiec. 
Zaakcentował, że ponieważ jest to hipoteza, trzeba ją potwierdzić: w warunkach laboratoryjnych, potem w 
wielkoobjętościowych. „Jeżeli hipoteza zostanie potwierdzona, konieczne będzie przygotowywanie systemów 
monitoringu parametrów krytycznych. Nie wiemy, jaki jest parametr krytyczny, żeby go monitorować, 
zweryfikować, kiedy nastąpi katastrofa” – przyznał. 
Referat „Katastrofa ekologiczna – próba oceny potencjalnych przyczyn zjawiska” przygotowali: dr hab. Andrzej 
Woźnica, dr hab. Damian Absalon, dr hab. Magdalena Matysik, dr Anna Cieplok, dr Jerzy Karczewski, dr Marcin 
Lipowczan i Natalia Janczewska z Uniwersytetu Śląskiego, dr hab. Małgorzata Bąk z Uniwersytetu 
Szczecińskiego oraz dr hab. Agnieszka Kolada i dr hab. Agnieszka Pasztaleniec z Instytutu Ochrony Środowiska. 
 

Źródło: PAP 

Komórki macierzyste naprawią uszkodzone serce. Oto przełom na miarę 

osiągnięcia  Profesora Religi. 

Komórki macierzyste są nadzieją medycyny z różnych dziedzin, ale prawdziwej rewolucji mogą dokonać w 
kardiologii. Właśnie ogłoszono wyniki największego jak dotąd badania klinicznego terapii komórkowej u 
pacjentów z przewlekłą niewydolnością serca spowodowaną niską frakcją wyrzutową. Przeszły one najśmielsze 
oczekiwania lekarzy. 
Na świecie aż 38 milionów ludzi cierpi na przewlekłą niewydolność serca, co w samych Stanach Zjednoczonych 
oraz Europie prowadzi do ponad miliona hospitalizacji. Istniejące możliwości terapeutyczne są ograniczone, a 
farmakologia pomaga tylko w części przypadków. Większość stosowanych leków na niewydolność serca ma 
przeciwdziałać szkodliwym zmianom, które zachodzą w tym narządzie z powodu nieprawidłowych szlaków 
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neurohormonalnych. Pomimo coraz lepszych leków i pełniejszej opieki medycznej, śmiertelność spowodowana 
przewlekłą niewydolnością serca wciąż pozostaje wysoka. 
Naukowcy z Texas Heart Institute wykazali, że tzw. mezenchymalne komórki prekursorowe (MPC) są w stanie 
skutecznie zwalczać stan zapalny, który przyczynia się do niewydolności serca. Pacjenci, którzy wzięli udział w 
eksperymencie nie zrezygnowali z przyjmowania leków, co sugeruje, że wpływ terapii komórkowej był 
synergiczny w stosunku do nich. Szczegóły opisano w czasopiśmie Journal of the American College of 
Cardiology. 
Komórki macierzyste wyleczą serce – to tylko kwestia czasu 
Badanie DREAM-HF (Double-Blind Randomized Assessment of Clinical Events With Allogeneic Mesenchymal 
Precursor Cells in Heart Failure) przeprowadzono w 51 ośrodkach z udziałem 565 pacjentów z przewlekłą 
niewydolnością serca. Standardowy okres obserwacji wynosił 30 miesięcy i w tym czasie odnotowano 
dobroczynny wpływ MPC na serce. 
Dr Emerson Perin z Texas Heart Institute mówi: 
Obserwowaliśmy tych pacjentów przez trzy lata i odkryliśmy, że ich serca stały się silniejsze. Odkryliśmy 
znaczące zmniejszenie liczby zawałów serca i udarów mózgu, zwłaszcza u pacjentów z silnym stanem 
zapalnym. Istnieją również dowody na to, że zmniejszyliśmy liczbę zgonów z przyczyn sercowo-naczyniowych. 
Komórki MPC mają silne działanie przeciwzapalne, proangiogenne i prolecznicze. Pobrano je ze szpiku kostnego 
zdrowych dawców. Pacjenci leczeni komórkami otrzymali bezpośrednie zastrzyki z MPC do serca, a pacjenci 
kontrolni przeszli procedurę sham (tzw. operację placebo). 
U pacjentów, którym podano MPC odnotowano znaczne wzmocnienie mięśnia lewej komory w ciągu pierwszych 
12 miesięcy, co zostało zmierzone poprzez wzrost frakcji wyrzutowej lewej komory, która mierzy zdolność serca 
do pompowania i jest jednym z mierników stosowanych do oceny ogólnej funkcji serca. W ciągu średniej 
obserwacji trwającej 30 miesięcy, leczenie MPC zmniejszyło ryzyko zgonu z przyczyn sercowo-naczyniowych, 
zawału serca lub udaru mózgu, z większym spadkiem u pacjentów z nasilonym stanem zapalnym. 
Terpia MPC zmniejszyła wskaźnik zawału serca lub udaru mózgu o 58 proc., a korzyść ta wzrosła do 75 proc. u 
pacjentów z wysokim poziomem markerów zapalnych we krwi. Podobnie jak w przypadku tych głównych 
niekorzystnych zdarzeń sercowo-naczyniowych, poprawa frakcji wyrzutowej była jeszcze bardziej wyraźna u 
pacjentów z wyższym poziomem stanu zapalnego. 
Dr Emerson Perin dodaje: 
Wyniki badania DREAM-HF stanowią ważny krok w zrozumieniu, w jaki sposób terapia komórkowa zapewnia 
korzyści u pacjentów z przewlekłą niewydolnością serca. Wydaje się, że komórki działają poprzez zmniejszenie 
stanu zapalnego, zwiększenie przepływu mikronaczyniowego i wzmocnienie mięśnia sercowego. MPC mogą 
chronić komórki mięśnia sercowego przed śmiercią i mogą poprawić przepływ krwi. 
Dr Joseph G. Rogers, dyrektor generalny i prezes Texas Heart Institute, podsumowuje: 
Texas Heart Institute spędził dwie dekady jako pionier w rozwoju terapii komórkowych dla serca i nadal jest 
liderem w tej kwestii. Dla milionów ludzi w Stanach Zjednoczonych w wieku powyżej 20 lat, którzy cierpią na 
niewydolność serca, terapia MPC może zmienić przyszłość opieki kardiologicznej. 
Pomyślne badania kliniczne z wykorzystaniem MPC to ważny kamień milowy w dziedzinie terapii komórkowych 
chorób układu krążenia. Uzyskane wyniki pomogą zidentyfikować pacjentów z niewydolnością serca, którzy będą 
w stanie najbardziej skorzystać z nowatorskiej metody leczenia. Wprowadzenie jej do realiów klinicznych jest 
tylko kwestią czasu. Eksperci przekonują, że jest to przełom porównywalny z tym dokonanym dzięki transplantacji 
serca przez prof. Zbigniewa Religę. 

Źródło: Focus.pl 

Zmazać plamę z Pragi. 

Już dzisiaj wieczorem reprezentacja Polski zagra swój mecz w ramach 2. kolejki eliminacji Euro 2024. Rywalem 
Biało-Czerwonych na Stadionie Narodowym w Warszawie będą Albańczycy, z którymi polscy piłkarze mierzyli się 
w eliminacjach do ostatniego mundialu. Natomiast w poniedziałkowy wieczór Polacy będą chcieli zmazać plamę 
po ostatnim piątkowym starciu w Pradze, gdzie Czesi byli wyraźnie lepsi.  
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W piątkowy wieczór w Pradze od początku spotkania nie zgadzało się nic. Gra, jej styl, poziom koncentracji, a 
przede wszystkim wynik. Polacy już po trzech minutach meczu przegrywali z Czechami 0:2, a chwilę później 
gospodarze mogli już zamknąć ten mecz. Jedynie w formie wówczas był Wojciech Szczęsny, który dwiema 
świetnymi interwencjami w pierwszej połowie rywalizacji uchronił Polaków od utraty kolejnych goli i definitywnego 
rozstrzygnięcia losów tej rywalizacji już po pierwszych czterdziestu pięciu minutach.   
Nieco ożywienia do gry Polaków wniosły zmiany, czego efektem był jedyny gol Biało-Czerwonych w piątkowy 
wieczór. Asystę zaliczył Michał Skóraś, a bramkę zdobył Damian Szymański. Obaj Panowie pojawili się na boisku 
z ławki rezerwowych, dając tym samym trenerowi Fernando Santosowi pretekst do tego, aby postawił na nich od 
pierwszej minuty w konfrontacji z Albanią. Ostatecznie Biało-Czerwoni przegrywali 1:3 rozpoczynając eliminacje 
Euro 2024 od porażki. Dzisiaj portugalskiego szkoleniowca czeka debiut przed polską publicznością z rywalem, z 
którym graliśmy w ostatnich eliminacjach do mistrzostw świata w Katarze.  
Albańczycy dopiero meczem z Polakami rozpoczynają eliminacje do mistrzostw Europy. Podopieczni byłego 
świetnego piłkarza, Sylvinho chcą się zrewanżować Biało-Czerwonym za dwie porażki w ostatnich eliminacjach. 
Wówczas zawodnicy trenera Paulo Sousy wygrali na Stadionie Narodowym we wrześniu 2021 roku wygrali 4:1, 
ale wynik zdecydowanie w tym starciu był lepszy niż gra. Z kolei w rewanżu w Tiranie Polacy zwyciężyli 1:0, ale 
rozegrali wtedy całkiem niezłe spotkanie.  
Dotychczas obie drużyny mierzyły się ze sobą trzynastokrotnie, a bilans spotkań zdecydowanie przemawia na 
korzyść Polaków. Dziewięć starć wygrali Biało-Czerwoni, trzykrotnie był remis, a zaledwie jeden raz wygrali 
Albańczycy. Obecnie Polacy mają dobrą serię w rywalizacji z Albanią, gdyż wygrali aż siedem ostatnich potyczek 
z naszym dzisiejszym rywalem.  
Początek spotkania na Stadionie PGE Narodowym w Warszawie już o godzinie 20:45. Transmisja w TVP 1, TVP 
Sport oraz Polsacie Sport Premium 1.  
 
 

 
 

Źródło: Piłka Nożna 
 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
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 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 
społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 

 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 
pracy. 

 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 
warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 

 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 

wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 

społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 
 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 

potrzeb XXI wieku. 
W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy kosztu 
kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w Polsce  
• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 
• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz zniżki na 
podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 
• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o sprawdzenie 
kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej Kancelarii 
Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia rocznego. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa cywilnego, 
rodzinnego, karnego. 
• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak wypłaty 
wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 
Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

 
Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 

 

Wydarzyło się 27 marca - kalendarium. 

27 marca  86 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 279 dni. Dzisiaj obchodzimy 
Międzynarodowy Dzień Teatru. 
Dzisiaj imieniny świętują: 
Aleksander, Archibald, Augusta, Benedykt, Ernest, Franciszek, Gelazy, Gelazja, Jan, Lidia, Łazarz, Macedoniusz,
 Narzes, Robert i Rzędzimir. 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
997 r. – Biskup praski Wojciech dokonał masowego chrztu mieszkańców Gdańska. 
1521 r.– Wojna polsko-krzyżacka: statki gdańskie zdobyły na Zalewie Wiślanym statek krzyżacki „Kneiphof” z 75-
osobową załogą i żołnierzami zaciężnymi. W wyniku ataku „Kneiphof” wpłynął na mieliznę, gdzie był ostrzeliwany 
i w końcu skapitulował. 9 kwietnia został odprowadzony do Gdańska i potraktowany jako zdobycz wojenna.  
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1790 r.– Sejm Czteroletni zaaprobował projekt sojuszu polsko-pruskiego.  
1818 r.– Rozpoczęło się inauguracyjne posiedzenie Sejmu Królestwa Polskiego w Warszawie. Uroczystą 
przemowę wygłosił car Aleksander I Romanow. 
1899 r.– W Warszawie założono pierwsze stowarzyszenie elektrotechniczne  
1920 r - Republika Chińska uznała niepodległość Polski. 
1942 r. – Niemcy wymordowali wszystkich pacjentów i część personelu Szpitala Żydowskiego w Lublinie. 
1945 r – 48 więźniów-żołnierzy AK uciekło z obozu NKWD w Skrobowie na Lubelszczyźnie. 

 Stefan Korboński został p.o. Delegata Rządu na Kraj. 
 Armia Czerwona zajęła Rumię. 
 (27-28 marca) W Pruszkowie NKWD podstępnie aresztowało 16 przywódców Polski Podziemnej, 

których następnie wywieziono specjalnym samolotem do Moskwy i osadzono w więzieniu na Łubiance. 
 Żołnierze Armii Czerwonej podpalili przy użyciu wtoczonych beczek z paliwem kościół św. Józefa w 

Gdańsku. W pożarze zginęło około 100 ukrywających się tam Niemców. 
1981 r.– Po wydarzeniach bydgoskich miał miejsce 4-godzinny ogólnopolski strajk ostrzegawczy. 
2009 r – W Świdnicy w województwie dolnośląskim w wypadku autokaru wiozącego dzieci ranne zostały 34 
osoby. Kierowca autokaru zlekceważył znak ograniczenia wysokości przed kolejowym wiaduktem, wskutek czego 
autokar zaczepił o niego górną częścią karoserii.  
 
 
 

Kursy walut (kursy średnie NBP) 
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https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 
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https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

 

 

https://nasdaqbaltic.com  
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https://www.bankier.pl/surowce/notowania 

Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U M O R  

Kupiła sobie baba dużą szafę. 
Radość jednak wnet przeszła w irytacje, gdyż za każdym razem po przejechaniu tramwaju obok bloku, 
otwierały się drzwi owej szafy. 
Zadzwoniła więc po speca. Gdy ten oglądał szafę, akurat przejechał na dole tramwaj. Drzwi natychmiast 
się otworzyły. 
Spec pomyślał chwilkę i mówi: 
-Wie pani co? Coś puszcza od środka. Ja wejdę do szafy, pani mnie zamknie i jak przejedzie tramwaj 
zobaczę w czym rzecz. 
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Tak więc zrobił. Wszedł do szafy. Kobieta go zamknęła i wyszła, a ten w środku czeka i nadsłuchuje. 
Minęło parę dobrych minut, gdy nagle spec słyszy kroki w kierunku szafy. 
Drzwi się otwierają i widzi jakiegoś faceta chcącego zawiesić płaszcz, który na widok mężczyzny w szafie 
staje jak wryty. 
-Ożesz- myśli spec- to pewnie mąż tej kobiety. Zrezygnowanym głosem więc mówi: 
-Dobra, to mi pan od razu przypiernicz, bo prawdopodobnie pan nie uwierzy, że czekam tu na tramwaj... 


